


Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA N° S021/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° S022/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° S023/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° S024/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° S025/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 105/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 106/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 107/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 108/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° S027/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 109/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 115/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 110/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 111/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 112/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 116/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 113/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 117/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 118/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 119/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 120/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° S026/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 114/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIBILIDADE N° 186/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 187/2023 . . . . . . . . . .

EXTRATO
CONTRATO N° 253/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 254/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 188/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL 010/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 

 
APOSTILA N° S021/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° S043/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO e a Sr. JOÃO BATISTA MENEZES DA SILVA, 
inscrita no CPF sob o n° 030.060.885-30, RG nº 08.284.529-89 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua 
9 de maio, nº 444, Vicente Ferreira, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a 
vigorar o seguinte valor: 

 
Dotação orçamentária: 
UNIDADE: 02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAUDE 
PROJETO ATIVIDADE: 10.302.5.2.023 - ATENÇÃO A SAÚDE DA POP. PARA PROC. EM MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15001002 –RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - SAÚDE 
16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS – GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO MANUTENÇÃO 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 3

APOSTILA N° S021/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 

 
APOSTILA N° S022/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° S046/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO e a Sra. GEAN PAULA GONÇALVES DA SILVA, 
inscrita no CPF sob o n° 028.101.685-20, RG nº 06.833.979-82 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua 
do Hospital, nº 78, centro, no Distrito de Pedras Altas, no município de Capim Grosso, no Estado da 
Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
UNIDADE: 02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAUDE 
PROJETO ATIVIDADE: 10.302.5.2.023 - ATENÇÃO A SAÚDE DA POP. PARA PROC. EM MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15001002 –RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - SAÚDE 
16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS – GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO MANUTENÇÃO 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 4

APOSTILA N° S022/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 

 
APOSTILA N° S023/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° S139/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO e a Sra. IVANEIDE DE ARAÚJO LIMA, inscrita no 
CPF sob o n° 337.112.835-00, RG nº 02.997.384-85 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Laranjeira, 
nº 182, Planaltino, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o seguinte 
valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
UNIDADE: 02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAUDE 
PROJETO ATIVIDADE: 10.302.5.2.023 - ATENÇÃO A SAÚDE DA POP. PARA PROC. EM MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15001002 –RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - SAÚDE 
16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS – GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO MANUTENÇÃO 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 5

APOSTILA N° S023/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

 

 

 
APOSTILA N° S024/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° S290/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO e a Sra. JAQUELINE PEREIRA SANTOS ROZA, 
inscrita no CPF sob o n° 041.710.545-24, RG nº 12.026.391-27 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua 
Irmã Elionora, nº 57, Bairro Planaltino, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a 
vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
UNIDADE: 02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAUDE 
PROJETO ATIVIDADE: 10.302.5.2.023 - ATENÇÃO A SAÚDE DA POP. PARA PROC. EM MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15001002 –RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - SAÚDE 
16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS – GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO MANUTENÇÃO 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 6

APOSTILA N° S024/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 

 
APOSTILA N° S025/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° S228/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO e a Sra. MARILENE ABREU DE BRITO, inscrita 
no CPF sob o n° 030.046.395-21, RG nº 08.979.765-50 SSP/BA, COREN-BA 001.118.394-TE, residente 
e domiciliado na Praça do Cruzeiro, nº 54, centro, no Distrito de Pedras Altas, no município de Capim 
Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
UNIDADE: 02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAUDE 
PROJETO ATIVIDADE: 10.302.5.2.023 - ATENÇÃO A SAÚDE DA POP. PARA PROC. EM MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15001002 –RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - SAÚDE 
16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS – GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO MANUTENÇÃO 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 7

APOSTILA N° S025/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 105/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 066/2021, celebrado entre A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA e a Sra. ELAINE DA SILVA GONÇALVES, inscrita 
no CPF sob o n° 094.602.495-23, RG nº 16858767-06 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua 
Presidente Médici, Nº. 160, Sacramento, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando 
a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020402 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA FMC 
PROJETO ATIVIDADE: 13.392.4.2.019 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS ESPORTIVAS 
E DE LAZER  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 8

APOSTILA N° 105/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 106/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 086/2021, celebrado entre A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA e o Sra. JACIELE FIGUEIREDO RIOS, inscrita no 
CPF sob o n° 077.533.915-69, RG nº 21383419-76 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua 12 de Maio, 
Nº. 647, DCS – 1 AND, Oliveira, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar 
o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020402 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA FMC 
PROJETO ATIVIDADE: 13.392.4.2.019 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS ESPORTIVAS 
E DE LAZER  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 9

APOSTILA N° 106/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 107/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 067/2021, celebrado entre A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA e o Sr. JANDERSON REIS DE SOUSA, inscrita no 
CPF sob o n° 082.792.995-13, RG nº 16.716.834-71 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Padre 
Osmar, Nº. 469, Sacramento, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o 
seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020402 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA FMC 
PROJETO ATIVIDADE: 13.392.4.2.019 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS ESPORTIVAS 
E DE LAZER  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 10

APOSTILA N° 107/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 108/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 082/2021, celebrado entre A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA e o Sra. ADEVANE SANTOS FERREIRA, inscrita 
no CPF sob o n° 078.805.555-01, RG nº 20.510.817-27 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua 
Otaciano Sampaio, Nº. 114, Centro, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a 
vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020402 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA FMC 
PROJETO ATIVIDADE: 13.392.4.2.019 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS ESPORTIVAS 
E DE LAZER  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 11

APOSTILA N° 108/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 

 
APOSTILA N° S027/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° S014/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO e a Sra. ANTÔNIA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA, 
inscrita no CPF sob o n° 970.643.515-87, RG nº 05.626.464-00 SSP/BA, COREN-BA 000.915.713TE, 
residente e domiciliado na Rua Edvaldo Filipe, Nº. 81, Vicente Ferreira, no município de Capim Grosso, 
no Estado da Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
UNIDADE: 02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAUDE 
PROJETO ATIVIDADE: 10.302.5.2.023 - ATENÇÃO A SAÚDE DA POP. PARA PROC. EM MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 1501002 –RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - SAÚDE 
16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS – GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO MANUTENÇÃO 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 12

APOSTILA N° S027/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 109/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 608/2022, celebrado entre A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA e o Sra. CAMILA DOS SANTOS ARAÚJO, inscrita 
no CPF sob o n° 089.716.145-95, RG nº 22.774.787-92 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Antônio 
Costa, Nº. 113, Povoado do Peixe, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a 
vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020402 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA FMC 
PROJETO ATIVIDADE: 13.392.4.2.019 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS ESPORTIVAS 
E DE LAZER  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 13

APOSTILA N° 109/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 
APOSTILA N° 115/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 259/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Sra. CARINE JESUS SILVA, inscrita no CPF sob o n° 
066.883.555-90, RG nº 11.231.216-05 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Esmeralda Santiago, n° 
18, Centro - Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS A0ES DO FMAS  
8.244.6.2.034 - MANUTENÇÃO DAS A0ES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSB  
8.244.6.2.055 - MANUTENÇÃO DAS A0ES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS E IMPOSTOS 
16690000 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL  
16600000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 
 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 14

APOSTILA N° 115/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 110/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 422/2022, celebrado entre A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA e a Sra. ELISANGELA CUNHA DOS SANTOS, 
inscrita no CPF sob o n° 256.209.938-92, RG nº 361734190 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua 
Adinalvino Dias de Deus, Nº. 24A, Oliveira, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, 
passando a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020402 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA FMC 
PROJETO ATIVIDADE: 13.392.4.2.019 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS ESPORTIVAS 
E DE LAZER  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 15

APOSTILA N° 110/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

   

 
APOSTILA N° 111/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 473/2022, celebrado entre O 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO e a Sra. EMMANUELLI THAYLA NASCIMENTO SANTOS, inscrita no 
CPF sob o n° 070.344.355-02, RG nº 15229067-20 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua AACC, n° 
413, Jardim Araújo Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
PROJETO ATIVIDADE: 4.123.2.2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS.  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS E IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais).  
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 16

APOSTILA N° 111/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 112/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 655/2022, celebrado entre A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA e o Sr. GUSTAVO RIBEIRO DA SILVA, inscrita no 
CPF sob o n° 078.080.495-30, RG nº 2245678966 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Edvaldo 
Filipe, Nº. 81, Vicente Ferreira, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar 
o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020402 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA FMC 
PROJETO ATIVIDADE: 13.392.4.2.019 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS ESPORTIVAS 
E DE LAZER  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 17

APOSTILA N° 112/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 

 
APOSTILA N° 116/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 821/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Sra. LANA DA SILVA GONÇALVES, inscrita no CPF 
sob o n° 077.893.895-64, RG nº 20.832.574-30 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Itatiaia, n° 
516A, Centro - Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS A0ES DO FMAS  
8.244.6.2.055 - MANUTENÇÃO DAS A0ES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE  
8.244.6.2.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS E IMPOSTOS 
16690000 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL  
16600000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 18

APOSTILA N° 116/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 

Capim Grosso - Bahia 

 
APOSTILA N° 113/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 577/2022, celebrado entre A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA e o Sr. LEVY XAVIER DOS SANTOS, inscrita no 
CPF sob o n° 104.111.445-10, RG nº 15.481.152-15 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua do 
Matadouro, Nº. 23, Jardim Formosa, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a 
vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020402 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA FMC 
PROJETO ATIVIDADE: 13.392.4.2.019 – GERENCIAMENTO DAS AÇÕES CULTURAIS ESPORTIVAS 
E DE LAZER  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 19

APOSTILA N° 113/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

 

   

 
APOSTILA N° 117/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 818/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Sra. MARLENE OLIVEIRA DE SOUSA, inscrita no 
CPF sob o n° 046.680.985-90, RG nº 15.258.465-07 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Aloisio de 
Azevedo, n° 485, Estação da Luz - Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o seguinte 
valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS A0ES DO FMAS  
8.244.6.2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE  
8.244.6.2.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS E IMPOSTOS 
16690000 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL  
16600000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 20

APOSTILA N° 117/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 
APOSTILA N° 118/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 819/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO e a Sra. NEUCI BASTOS DA CRUZ, 
inscrita no CPF sob o n° 030.107.545-07, RG nº 11.232.610-10 SSP/BA, residente e domiciliado na 
Travessa Magalhães, n° 47, Novo Oeste - Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o 
seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS A0ES DO FMAS  
8.244.6.2.055 - MANUTENÇÃO DAS A0ES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE  
8.244.6.2.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
FONTE DE RECURSOS: FONTE DE RECURSOS: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS E 
IMPOSTOS 
FONTE DE RECURSOS: 16690000  OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL   
FONTE DE RECURSOS: 16600000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais).  
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 21

APOSTILA N° 118/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 

 
APOSTILA N° 119/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 533/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO e a Sra. NILDA OLIVEIRA 
FERREIRA ARAÚJO, inscrita no CPF sob o n° 003.712.325-46, RG nº 07.728.513-10 SSP/BA, residente 
e domiciliado na Rua São Francisco, n° 42, São Luiz - Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a 
vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS A0ES DO FMAS  
8.244.6.2.055 - MANUTENÇÃO DAS A0ES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE  
8.244.6.2.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
FONTE DE RECURSOS: FONTE DE RECURSOS: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS E 
IMPOSTOS 
FONTE DE RECURSOS: 16690000  OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL   
FONTE DE RECURSOS: 16600000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais).  
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 22

APOSTILA N° 119/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

 

 

 
APOSTILA N° 120/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 820/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Sra. RUANA CAROLINA CARVALHO 
NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n° 071.422.325-52, RG nº 2334195278 SSP/BA, residente e 
domiciliado na Rua Portugal, n° 229A, Vicente Ferreira - Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a 
vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
PROJETO ATIVIDADE: 8.243.14.2.036 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMADCA  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS E IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 23

APOSTILA N° 120/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 

 
APOSTILA N° S026/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° S228/2022, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO e a Sra. ROSIENE ÇONÇALVES DE LIMA, inscrita 
no CPF sob o n° 002.663.975-06, RG nº 08.440.216-44 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Boa 
Vista, nº69, Jardim Araújo, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o 
seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
UNIDADE: 02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAUDE 
PROJETO ATIVIDADE: 10.302.5.2.023 - ATENÇÃO A SAÚDE DA POP. PARA PROC. EM MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15001002 –RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - SAÚDE 
16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS – GOVERNO FEDERAL – 
BLOCO MANUTENÇÃO 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 24

APOSTILA N° S026/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

   

 
APOSTILA N° 114/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 537/2022, celebrado entre O 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO e a Sra. RENATA SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 077.576.445-00, 
RG nº 21.179.218-76 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua ES Curral de Pedras Cigano, n 180, Zuna 
Rural, no município de Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
PROJETO ATIVIDADE: 4.123.2.2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS.  
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
FONTE DE RECURSOS: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS E IMPOSTOS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais).  
 

Capim Grosso, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 25

APOSTILA N° 114/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 186/2023 

  
 

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com os artigos 
72 e 74 inciso II da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação 
n.º 186/2023, vinculada ao Processo administrativo .º 266/2023, no qual tem por objeto a 
Contratação do show da artista SANDRA DE SÁ por intermédio da empresa RW 
PRODUÇÕES ARTÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 48.188.634/0001-46, detentora da 
exclusividade de representação legal do artista em todo território nacional, para realização 
de show na Feira Literária de Capim Grosso – FLICG, no dia 08 de maio de 2023, no 
município de Capim Grosso – Ba, nos termos da solicitação que originou o 
presente, ADJUDICANDO a seu favor, com valor total de R$ 40.000,00 (Quarenta mil 
reais).  
 
 
 
 

Capim Grosso – Bahia, 03 de maio de 2023. 
 
 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 26

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIBILIDADE N° 186/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 31.359.483/0001-49 
Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte  

Capim Grosso – Bahia 
 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 187/2023 

  
 

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com os artigos 
72 e 74 inciso II da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação 
n.º 187/2023, vinculada ao Processo administrativo .º 267/2023, no qual tem por objeto a 
Contratação do artista BRÁULIO BESSA por intermédio da empresa BRÁULIO BESSA 
UCHOA LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.729.384/0001-80, para realização de palestra 
“Poesia que transforma” na Feira Literária de Capim Grosso – FLICG, no dia 08 de maio 
de 2023, no município de Capim Grosso – Ba, nos termos da solicitação que originou o 
presente, ADJUDICANDO a seu favor, com valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta mil 
reais).  
 
 
 
 

Capim Grosso – Bahia, 03 de maio de 2023. 
 
 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 
 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 27

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃON.º 187/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – S/N – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 EXTRATO DE CONTRATO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 253/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 266/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 186/2023 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com 
serviços administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim 
Grosso/BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito 
Municipal, o Sr. JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO. 
 
CONTRATADO: RW PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 48.188.634/0001-46, 
com sede na Rua Visconde Figueiredo, nº 31, Apto. 101, Tijuca, no município de Rio de Janeiro, Estado 
Rio de Janeiro, neste ato representada pelo Sr. Robson Santos Williams, brasileiro, empresário, portador 
da carteira de identidade nº 130114135 DETRAN-RJ, inscrito no CPF nº 057.578.447-44. 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DO SHOW DA ARTISTA 
SANDRA DE SÁ, POR INTERMÉDIO DA EMPRESA RW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 48.188.634/0001-46, DETENTORA DA EXCLUSIVIDADE DE 
REPRESENTAÇÃO LEGAL DO ARTISTA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL, PARA REALIZAÇÃO 
DE SHOW NA FEIRA LITERÁRIA DE CAPIM GROSSO – FLICG, NO DIA 08 DE MAIO DE 2023, NO 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA. 
 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03/05/2023 a 03/08/2023. 
 

NOTAS DE EMPENHO: Nº 485/2023 – N° 486/2023 
 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará 
ao CONTRATADO o valor global de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) deduzidos os impostos que 
serão recolhidos na sede da contratante. 

ÍTEM DISCRIMINAÇÃO 
(SERVIÇOS) 

UNIDADE QUANT. 
DURAÇÃO 

INICIO 
SHOW 

FIM 
SHOW 

TOTAL 
R$ 

 Banda Artística      
 08/05/2023      

01 SANDRA DE SÁ Minutos  40 23:00 23:40 R$ 40.000,00 
TOTAL GERAL (R$)         R$ 40.000,00 

 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

Unidade: 02.04.02 – Fundo Municipal de Cultura - FMC 
Projeto Atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das Ativ. Culturais, Tradicionais, Esport. e Lazer 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
17010000 – Outras transferências de convênios ou instrumentos congêneres dos Estados 

 
Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 
José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 

RW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
CNPJ sob nº 48.188.634/0001-46 

ROBSON SANTOS WILLIAMS 
CONTRATADA 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 28

CONTRATON° 253/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte  
Capim Grosso – Bahia 

EXTRATO DE CONTRATO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 254/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 267/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 187/2023 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com 
serviços administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim 
Grosso/BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito 
Municipal, o Sr. JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO, através do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, com sede a Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte - Capim Grosso 
- Ba, inscrito no CNPJ sob número 31.359.483/0001-49, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Educação a Sra. Neumária Gomes da Silva. 
 
CONTRATADO: BRÁULIO BESSA UCHOA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.729.384/0001-80, com 
sede na Rua Zildenia, nº 1166, Sala 01, Coité, no município de Eusébio, Estado Ceará, neste ato 
representada pelo Sr. Bráulio Bessa Uchôa, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 
2017043185-6 SESP/CE, inscrito no CPF nº 009.116.013-84. 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DO ARTISTA BRÁULIO 
BESSA, POR INTERMÉDIO DA EMPRESA BRÁULIO BESSA UCHOA LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB Nº 17.729.384/0001-80, PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRA “POESIA QUE TRANSFORMA” 
NA FEIRA LITERÁRIA DE CAPIM GROSSO – FLICG, NO DIA 08 DE MAIO DE 2023, NO 
MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA. 
 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03/05/2023 a 03/08/2023. 
 
NOTA DE EMPENHO: Nº 1347/2023; 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará 
ao CONTRATADO o valor global de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais) deduzidos os impostos que 
serão recolhidos na sede da contratante. 

 
ITEM 

 
DISCRIMINAÇÃO 
(SERVIÇOS) 

 
UNIDADE 

 
QUANT. 

DURAÇÃO 

 
INICIO 
SHOW 

 
FIM 

SHOW 

 
TOTAL 

R$ 
 Artista      
 08/05/2023      

01 BRÁULIO BESSA Minutos  80 19:00 20:20 R$ 60.000,00 
TOTAL GERAL (R$)         R$ 60.000,00 

 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

UNIDADE:  02.04.01 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROJETO ATIVIDADE: 12.361.3.2.014 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
FONTE: 15001001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

 
Capim Grosso - Bahia, 03 de maio de 2023. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA                        MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 
José Sivaldo Rios de Carvalho                                       Neumária Gomes da Silva 

Prefeito Municipal                                             Secretária Municipal de Educação 
CONTRATANTE                                                                           CONTRATANTE 

 
BRÁULIO BESSA UCHOA LTDA 

CNPJ sob nº 17.729.384/0001-80 
Bráulio Bessa Uchôa 

         CONTRATADA 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 29

CONTRATONº 254/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Inexigibilidade nº 188/2023
Data/hora do envio: 05/05/2023 13:01:52

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000009/2023

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2023/9

Número/Ano:

188/2023

Nº do Proceso:

289/2023

Modalidade:

Inexigibilidade

Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP

Tipo de Instrumento Convocatório:

Ato que autoriza a Contratação Direta

Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 74, II

Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SRP:

NÃO

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

05/05/2023 13:01:20
Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

05/05/2023 13:01:20

Objeto:

Contratação do show do Artista JORGE VERCILLO, por intermédio da empresa ELO PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ

nº 36.688.231/0001-87, detentora da exclusividade de representação legal do artista em todo território nacional, para realização de show

na Feira Literária de Capim Grosso – FLICG, no dia 07 de maio de 2023, no município de Capim Grosso – Ba.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço

Critério de Julgamento:

Não se aplica

Tipo de Benefício:

Não se aplica

Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO

Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00

Unidade de Medida:

Unidade

Valor Unitário Estimado:

R$ 100.000,00

Valor Total:

R$ 100.000,00

Objeto/Descrição:

Contratação do show do Artista JORGE VERCILLO, por intermédio da empresa ELO PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ

nº 36.688.231/0001-87, detentora da exclusividade de representação legal do artista em todo território nacional, para realização de show

na Feira Literária de Capim Grosso – FLICG, no dia 07 de maio de 2023, no município de Capim Grosso – Ba

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade
Homologada:

1,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 100.000,00

Valor Total
Homologado:

R$ 100.000,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

05/05/2023

Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

ELO PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA

CPF/CNPJ do Fornecedor:

36.688.231/0001-87

Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Micro Empresa (ME)

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Sociedade Empresária

Limitada

Ordem de Classificação no SRP:

1

É Subcontratação?

NÃO

Código do País:

BRA

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 30

INEXIGIBILIDADE Nº 188/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete da Prefeito E-mail: pmcgba@gmail.com Tel,: (74) 3651-2453  
 

EDITAL Nº 010/2023  

DE 05 DE MAIO DE 2023 

 
 

3ª CONVOCAÇÃO DE APROVADOS PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO  

EDITAL Nº 008/2022 

 
 
O Município de Capim Grosso – BA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público a 
convocação do(a) candidato(a) aprovados(a), conforme Processo Seletivo sob Edital 008/2022, de 19 
de maio de 2022, que dispõe sobre o processo seletivo para preenchimento de vagas  para monitores 
de alfabetização do programa de incentivo a educação de jovens e adultos na área de educação no 
âmbito do município de Capim Grosso, estado da Bahia. 
 
 

1- DA CONTRATAÇÃO  
 

1.1 O candidato convocado deverá assinar no ato da posse o Termo de Compromisso de 
Estagio, que rege as cláusulas do contrato. 
 
1.2 O candidato convocado deverá estar ciente da sua jornada de trabalho, das funções a serem 
exercidas, declarando que está apto para desempenhar as atividades laborais previstas, obedecendo 
às regras da Secretaria Municipal de Educação. 
 
1.3 Nos termos das exigências previstas na Constituição Federal e na legislação vigente, o 
candidato aprovado e convocado para contratação deverá preencher os requisitos abaixo 
especificados: 

I. Ser brasileiro nato ou naturalizado, conforme disposto na Constituição Federal Brasileira de 
1988. 

II. Estar em dia com as obrigações militares, caso seja do sexo masculino. 
III. Estar em gozo de seus direitos civis, políticos e eleitorais. 
IV. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos, na data da contratação. 
V. Ter a escolaridade e a titulação exigida para o cargo, na data da contratação. 
VI. Possuir aptidão física e mental para o exercício das atribuições da função; 
VII. Estar disponível para cumprimento das atividades dentro da carga horária e turno 

estabelecido pela gestão, assim como cumprir todas as determinações deste Edital. 
 
 
1.4 O candidato convocado deverá comparecer, pessoalmente, vedada a constituição de 
procurador para esse fim, à Secretaria Municipal de Educação, situada na Praça 09 de Maio, s/n – 
Nova Morada, Capim Grosso-Ba, entre os dias 03/05/2023 a 17/05/2023, das 08h às 12h e das 14h 
às 17h00, munido dos documentos descritos a seguir:  

I. Cópia de RG e CPF; 
II. Cópia título de eleitor; 

III. Comprovante de quitação com a justiça eleitoral; 
IV. Cópia comprovante de residência;  
V. Cópia carteira de reservista (para sexo masculino);  
VI. Cópia da documentação de escolaridade mínima; 

VII. Comprovante de matricula do Ensino Superior; 
VIII. Cópia certidão de nascimento/casamento/averbação de Divórcio/ CPF do cônjuge; 
IX. Conta Bancaria - Banco Bradesco; 
X. Cópia Certidão negativas Antecedentes Criminais, Estadual e Federal; 
XI. Cópia do PIS/PASEP (emitido pelo INSS ou Banco do Brasil); 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 31

EDITAL 010/2023

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



  

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete da Prefeito E-mail: pmcgba@gmail.com Tel,: (74) 3651-2453  

XII. Copia Carteira de Trabalho (Pagina do rosto e verso). 
 

1.5  No ato da contratação temporária anular-se-ão, sumariamente, a inscrição e todos os atos 
dela decorrentes, se o candidato não atender às condições exigidas acima. 
 
1.6  O(a)  candidato(a) aprovado(a), que por quaisquer motivos, desistir de assumir ao cargo para o 
qual se inscreveu, deverá encaminha ofício devidamente preenchido com seus pessoais para a 
Secretaria Municipal de Educação para anexar ao altos do Processo Seletivo, ficando ciente que 
haverá. 
 
1.7 O candidato convocado que não comparecer apresentando toda documentação necessária à 
posse, ou ainda, não requerer expressamente o seu deslocamento para o final da relação dos 
candidatos, perderá o seu direito à sua classificação e implicará o reconhecimento de sua desistência 
pela vaga. 

 

 

Publique-Se. Cumpra-Se. Arquive-Se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso, em 05 de maio de 2023. 

 

 

 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

NEUMÁRIA GOMES DA SILVA 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 32

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



  

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete da Prefeito E-mail: pmcgba@gmail.com Tel,: (74) 3651-2453  

 

ANEXO I 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PREENCHIMENTO DE VAGAS  PARA MONITORES DE 

ALFABETIZAÇÃO DO PROGRAMA DE INCENTIVO A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EDITAL Nº. 008/2022 

     
LOCALIDADE: DISTRITO DE PEDRAS ALTAS 

COLOCAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME PONTOS RESULTADO 

1º 22 EDILENE ROSA DE ARAUJO 84 CONVOCADO 

2º 26 DEVÁSIO RIOS MATOS 74 CONVOCADO 

3º 30 ALDENICE DA SILVA PANSA 73 CONVOCADO 

  

 

 

 

 

LOCALIDADE: DISTRITO DE PEDRAS ALTAS 

COLOCAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME PONTOS RESULTADO 

1º 45 CAMILA OLIVEIRA REIS 66 CONVOCADO 

2º 49 CRISTIANE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO 64 CONVOCADO 

 

 

Edição 4.931 | Ano 9
05 de maio de 2023

Página 33

Certificação Digital: Y9C6OGAT-DN8V3SU7-2SVWEG1Q-KXYBLFJW
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA N° S021/2023
	APOSTILA N° S022/2023
	APOSTILA N° S023/2023
	APOSTILA N° S024/2023
	APOSTILA N° S025/2023
	APOSTILA N° 105/2023
	APOSTILA N° 106/2023
	APOSTILA N° 107/2023
	APOSTILA N° 108/2023
	APOSTILA N° S027/2023
	APOSTILA N° 109/2023
	APOSTILA N° 115/2023
	APOSTILA N° 110/2023
	APOSTILA N° 111/2023
	APOSTILA N° 112/2023
	APOSTILA N° 116/2023
	APOSTILA N° 113/2023
	APOSTILA N° 117/2023
	APOSTILA N° 118/2023
	APOSTILA N° 119/2023
	APOSTILA N° 120/2023
	APOSTILA N° S026/2023
	APOSTILA N° 114/2023
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIBILIDADE N° 186/2023
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 187/2023

	EXTRATO
	CONTRATO N° 253/2023
	CONTRATO Nº 254/2023

	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADE Nº 188/2023

	EDITAL
	EDITAL 010/2023


		2023-05-05T14:13:01-0300




